الحشد الشعبی:

در زبان عربی «حشد» به معنای جماعت، گروه و جمعیت است و «شعب» نیز در عربی معاصر به معنای گروهی از مردم با مشترکاتی خاص است. این اصطلاح امروزه برای نیروهای بسیج مردمی در عراق به کار می‌رود.

بسیج مردمی عراق (به عربی: اَلْحَشْدُ الشَّعْبِي) مجموعه نیروهای شبه‌نظامی داوطلب عراقی که در سال ۱۳۹۴ش (۲۰۱۵م) برای مقابله با حملات داعش به شهرهای عراق سازمان‌دهی شدند. این سازمان، در پاسخ به دعوت دولت عراق و آیت‌الله سیستانی مرجع شیعه، در نجف، در قالب نیرویی نظامی در کنار ارتش تشکیل شد. نیروهایی از همه طوایف و قومیت‌های عراقی در آن حضور دارند.

مهم‌ترین متونی که درباره قدرت نرم نگارش یافته‌اند عبارت‌اند از

لذا چنین شرایطی عراق را بهترین محل برای اقدامات داعش در سطح منطقه‌ای تبدیل نمود. به همین دلیل می‌بینیم بعد از هجمه نیروهای افراط‌گرای داعش با سازمان‌دهی برخی بازیگران خارجی در واپسین ساعات شب ۹ ژوئن ۲۰۱۴ (۲۰ خرداد ۱۳۹۳) از مرکز تجمع و استقرار خود در سوریه به عراق به دلیل خیانت سران بعثی ارتش عراق به دولت و تسلیم پادگان‌ها همراه با تجهیزات نظامی و ... به داعش و وقوع انفجارهای متعدد در مساجد و مراکز آموزشی، تصرف موصل و بخش‌های زیادی از استان‌های صلاح‌الدین و دیالی در مدت‌زمانی کوتاه و پیشروی تا نزدیکی بغداد پایتخت عراق، امنیت پایتخت، مراکز حساس و حیاتی و اماکن مذهبی عراق را با تهدید جدی مواجه کرد.

ورود گروه‌های عراقی به سوریه با هدف دفاع از حرم حضرت زینب سلام‌الله علیها از ژانویه ۲۰۱۳؛

۲. فتوای مرجعیت عالی عراق برای جهاد و تشکیل حشد الشعبی از ژوئن ۲۰۱۴؛

۳. استقرار و قانونمند شدن حشد الشعبی در عراق از ۲۰۱۶.

ساختار و سازمان حشد الشعبی (بسیج مردمی عراق)

حشد شعبی با تصویب قانون توسط پارلمان عراق در ۲۶ نوامبر ۲۰۱۶ م (۶ آذر ۱۳۹۵ ه ش) به‌صورت قانونی و رسمی به‌عنوان یکی از نیروهای نظامی عراق که به لحاظ سلسله‌مراتب زیر نظر فرماندهی کل نیروهای مسلح عراق قرار دارد از بودجه دولتی برخوردار گشت.

در کنار گروه‌های شیعه عرب، بیش از ۶ گروه شبه‌نظامی با استعداد ۳۷۵۰ نفر از نیروهای شیعه ترکمان اطراف کرکوک که از مناطق «طلوز خورماتو»، «دقوق»، «بشیر» و «آمرلی» بودند در ساختار «حشد الشعبی» حاضر بودند و فرماندهی آن‌ها را افرادی از میان خود ترکمن‌ها بر عهده داشتند.